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Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTONIO DO TAUA/PA - Brasil
TOME-ACU, SAO CAETANO DE ODIVELAS, VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209518/ARLESON JOHNSON DA SILVA COELHO (MOTORISTA 
/ ATIV APOIO OPERAC) / 8.5 diárias (Completa) / de 
13/05/2010 a 21/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107064

PORTARIA: 1627/2010
Objetivo: Assessoramento técnico e pedagógico do trasporte e 
alimentação escolar. 
Fundamento Legal: Decreto N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
348201/BENICIO RAIMUNDO DIAS PACHECO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2010 a 29/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

PORTARIA DE QDD 01
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107065

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 1, DE 5/5/2010

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 38, da Lei nº 7.291, de 27 de julho de 
2009 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2010.
RESOLVE:
I - Aumentar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
12.721.620,00 (Doze Milhões, Setecentos e Vinte e Um Mil, 
Seiscentos e Vinte Reais), nas dotações dos elementos de 
despesa das Unidade Orçamentárias, conforme quadro abaixo:
 CÓDIGO FONTE    NATUREZA            VALOR R$
DA DESPESA                         
161011236112554963 -SEDUC             0143        319034                   6.200.000,00
161011236212554964 -SEDUC             0143        319034                   6.200.000,00
161011236212554964 -SEDUC             0101        319092                        50.000,00
161011236212554964 -SEDUC             0101        339031                          9.640,00
161011236612556215 -SEDUC             0352        339092                        40.000,00
161011212201254534 -SEDUC             0101        339092                      108.000,00
161011212201254534 -SEDUC             0101        339092                        85.000,00
161011236112556226 -SEDUC             0104        339092                        16.000,00
161011224412556216 -SEDUC             0101        449092                         7 .980,00
161011224412556216 -SEDUC             0101        449092                          5.000,00
TOTAL 12.721.620,00
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, 
da forma abaixo discriminadas:
CÓDIGO FONTE    NATUREZA            VALOR R$
DA DESPESA                         
161011236112554963 -SEDUC             0143        319011                   6.200.000,00
161011236212554964 -SEDUC             0143        319011                   6.200.000,00
161011236212554964 -SEDUC             0101        319016                        50.000,00
161011236612556215 -SEDUC             0352        339030                        40.000,00
161011236112556226 -SEDUC             0104        339033                        16.000,00
161011212201254534 -SEDUC             0101        339039                      108.000,00
161011212201254534 -SEDUC             0101        339039                        85.000,00
161011236212554964 -SEDUC             0101        339039                          9.640,00
161011224412556216 -SEDUC             0101        449052                          7.980,00
161011224412556216 -SEDUC             0101        449052                          5.000,00
TOTAL 12.721.620,00
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107074

PORTARIA: 1628/2010
Objetivo: Assessoramento técnico e pedagógico do trasporte e 
alimentação escolar. 
Fundamento Legal: Decreto N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5241707/MARIO NATALINO COSTA FERREIRA (PROFESSOR 
BACHARELADO / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
26/05/2010 a 29/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

PORTARIA DE QDD 02
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107075

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 2, DE 5/5/2010

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 38, da Lei nº 7.291, de 27 de julho de 
2009 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2010.
RESOLVE:
I - Aumentar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
432.240,33 (Quatrocentos e Trinta e Dois Mil, Duzentos e 
Quarenta Reais e Trinta e Três Centavos), nas dotações dos 
elementos de despesa das Unidade Orçamentárias, conforme 
quadro abaixo:
CÓDIGO FONTE    NATUREZA            VALOR R$
DA DESPESA                         
161011236212554964 - SEDUC            0101        319092                   20.898,00
161011212812016212 - SEDUC            0306        339033                   83.639,24

161011236612626178 - SEDUC            0306        339033                   50.000,00
161011212201254535 - SEDUC            0101        339035                     7.500,00
161011236212556217 - SEDUC            0306        339039                     1.000,00
161011236212554964 - SEDUC            0306        339092                        607,50
161011212812016212 - SEDUC            0306        339092                   57.450,00
161011236612556215 - SEDUC            0352        339092                     4.600,00
161011233112016004 - SEDUC            0101        339092                     3.600,00
161011212212821957 - SEDUC            0101        449092                 202.945,59
TOTAL 432.240,33
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, 
da forma abaixo discriminadas:
CÓDIGO FONTE    NATUREZA            VALOR R$
DA DESPESA                         
161011236212554964 - SEDUC            0101        319004                    5.510,00
161011236212554964 - SEDUC            0101        319016                    9.980,00
161011236212554964 - SEDUC            0101        319034                    5.408,00
161011212201254535 - SEDUC            0101        339005                    7.500,00
161011236612626178 - SEDUC            0306        339014                  50.000,00
161011236612556215 - SEDUC            0352        339030                    4.600,00
161011236212554964 - SEDUC            0306        339033                       607,50
161011236212556217 - SEDUC            0306        339036                    1.000,00
161011212812016212 - SEDUC            0306        339039                  83.639,24
161011212812016212 - SEDUC            0306        339039                  57.450,00
161011233112016004 - SEDUC            0101        339046                    3.600,00
161011212212821957 - SEDUC            0101        449051                 202.945,59
TOTAL 432.240,33
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107044

PORTARIA: 1453/2010
Objetivo: FORMAÇÃO-CERTIFICAÇÃO 
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA, AUGUSTO CORREA, VISEU/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0/MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES (Colaborador Eventual) / 
12.5 diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 24/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107035

PORTARIA: 1493/2010
Objetivo: Participar da oficina do projeto experimentação.
Fundamento Legal: Decreto N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: CONCEICAO DO ARAGUAIA /PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5292468/GUIMARINA MARTINS BARASUOL (PROFESSOR NIVEL 
MEDIO / DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/05/2010 a 
21/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107390

PORTARIA: 1499/2010
Objetivo: Participar da oficina do projeto experimentação.
Fundamento Legal: Decreto N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: PACAJA /PA - BRASIL
Destino(s): MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5753252/LEILA CRISTINA DO NASCIMENTO (PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2010 a 28/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

PORTARIA DE QDD 03
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107085

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 3, DE 5/5/2010

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 38, da Lei nº
7.291, de 27 de julho de 2009 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 
- LDO 2010.
RESOLVE:
I - Aumentar o quadro de Detalhamento de Despesa em 
R$ 1.090.855,95 (Hum Milhão, Noventa Mil, Oitocentos 
e Cinquenta e Cinco Reais e Noventa e Cinco Centavos), 
nas dotações dos elementos de despesa das Unidade 
Orçamentárias, conforme quadro abaixo:
CÓDIGO FONTE    NATUREZA            VALOR R$
DA DESPESA                         
161011212812016212 - SEDUC            0101        339018                      12.100,00
161011236212554964 - SEDUC            0101        339018                    800.000,00
161011224412816222 - SEDUC            0306        339033                      38.021,68
161011236612556215 - SEDUC            0352        339033                      40.000,00
161011212201254535 - SEDUC            0101        339035                      52.500,00
161011224412816222 - SEDUC            0306        339036                        1.480,00
161011224412816222 - SEDUC            0306        339039                      93.906,67
161011212212556219 - SEDUC            0101        339092                           340,00
161011236612626178 - SEDUC            0306        339092                        2.292,50
161011224412556216 - SEDUC            0101        339093                      44.250,00
161011236212556217 - SEDUC            0101        339093                        3.435,10
161011236212554964 - SEDUC            0101        449092                        2.530,00
TOTAL                      1.090.855,95

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, 
da forma abaixo discriminadas:
CÓDIGO FONTE    NATUREZA            VALOR R$
DA DESPESA                         
161011212201254535 - SEDUC            0101        339005                      52.500,00
161011236612626178 - SEDUC            0306        339014                        2.292,50
161011224412556216 - SEDUC            0101        339030                      44.250,00
161011224412816222 - SEDUC            0306        339030                    133.408,35
161011236212556217 - SEDUC            0101        339036                        3.435,10
161011236612556215 - SEDUC            0352        339039                      40.000,00
161011212212556219 - SEDUC            0101        339039                           340,00
161011212812016212 - SEDUC            0101        339039                      12.100,00
161011236212554964 - SEDUC            0101        339039                    800.000,00
161011236212554964 - SEDUC            0101        449052                        2.530,00
TOTAL 1.090.855,95
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO

CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107089
PORTARIA: 1636/2010

Objetivo: Assessoramento técnico e pedagógico do transporte e 
alimentação escolar. 
Fundamento Legal: Decreto N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
349780/ODIVALDO SILVA DOS ANJOS (PROF. COLABORADOR 
NIVEL SUPERIOR / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
26/05/2010 a 29/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

PORTARIA DE QDD 05
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107093

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 5, DE 5/5/2010

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 38, da Lei nº 7.291, de 27 de julho de 
2009 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2010.
RESOLVE:
I - Aumentar o quadro de Detalhamento de Despesa em 
R$ 364.192,20 (Trezentos e Sessenta e Quatro Mil, Cento e 
Noventa e Dois Reais e Vinte Centavos), nas dotações dos 
elementos de despesa das Unidade Orçamentárias, conforme 
quadro abaixo:
CÓDIGO FONTE    NATUREZA            VALOR R$
DA DESPESA                         
161011236112554963 - SEDUC            0101        319092                   50.000,00
161011212201254534 - SEDUC            0101        339092                   25.138,00
161011236612626178 - SEDUC            0101        339092                     5.000,00
161011236212556217 - SEDUC            0101        339092                     2.000,00
161011224412816222 - SEDUC            0101        339092                     5.000,00
161011230612556225 - SEDUC            0101        339093                            5,65
161011230612556225 - SEDUC            0101        339093                   12.435,51
161011212212821956 - SEDUC            0101        449092                 165.837,26
161011212212821956 - SEDUC            0101        449092                   71.775,78
161011212212821956 - SEDUC            0101        449092                   27.000,00
TOTAL 364.192,20
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, 
da forma abaixo discriminadas:
CÓDIGO FONTE    NATUREZA            VALOR R$
DA DESPESA                         
161011236112554963 - SEDUC            0101        319004                   50.000,00
161011236612626178 - SEDUC            0101        339014                     5.000,00
161011236212556217 - SEDUC            0101        339014                     2.000,00
161011224412816222 - SEDUC            0101        339014                     5.000,00
161011230612556225 - SEDUC            0101        339030                            5,65
161011230612556225 - SEDUC            0101        339030                   12.435,51
161011212201254534 - SEDUC            0101        339039                   25.138,00
161011212212821956 - SEDUC            0101        449051                 165.837,26
161011212212821956 - SEDUC            0101        449051                   71.775,78
161011212212821956 - SEDUC            0101        449051                   27.000,00
TOTAL 364.192,20
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO

PORTARIA DE QDD 04
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107090

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 4, DE 5/5/2010

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 38, da Lei nº 7.291, de 27 de julho de 
2009 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2010.
RESOLVE:
I - Aumentar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
799.750,07 (Setecentos e Noventa e Nove Mil, Setecentos e 
Cinquenta Reais e Sete Centavos), nas dotações dos elementos 
de despesa das Unidade Orçamentárias, conforme quadro 
abaixo:
CÓDIGO FONTE    NATUREZA            VALOR R$
DA DESPESA                         
161011236112554963 - SEDUC            101          19092                        7.388,72
161011236612556215 - SEDUC            101          19092                        7.834,58
161011236112554963 - SEDUC            101          19092                      30.000,00
161011212201254535 - SEDUC            101          39005                      13.132,50
161011212812016212 - SEDUC            306          39036                      12.250,00


